

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 11 日

上場会社名 自動車鋳物株式会社 (コード番号：5605 東証第 2 部)
 (URL <http://village.infoweb.ne.jp/~jik/>) TEL:(029) 831 1791
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 志賀 勇
 責任者役職・氏名 取締役企画部担当 松平 孝弘

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

(主な簡便な手続の内容)

- ・税金費用は、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じた額を基礎として計算しております。
- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

売上高以外の項目は、当第 1 四半期より「四半期財務・業績の概況」を初めて開示する為、前年同四半期数値、前年同期比及び前年四半期末数値を記載しておりません。

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	8,407	0.5	631	-	504	-	715	-
16年3月期第1四半期	8,446	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	33,869	26.9	2,934	93.6	2,292	188.1	1,819	353.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	24	30	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	61	80	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界の国内需要は、首都圏の排ガス規制による反動が懸念されましたが、全需は若干の減少にとどまりました。また、建設機械業界は輸出を中心とした需要増加により、堅調に推移しました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 84 億 7 百万円(前年同期比 0.5%の減少)、営業利益は 6 億 31 百万円、経常利益は 5 億 4 百万円、それに投資有価証券売却益 3 億 27 百万円を特別利益に計上し、税金費用を控除した結果、四半期純利益は 7 億 15 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	38,108	5,789	15.2	196	51
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	38,461	5,212	13.6	176	95

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、総資産 381 億 8 百万円と前期末とほぼ同水準で推移しました。また、株主資本は 57 億 89 百万円（前期末比 5 億 76 百万円の増加）となり、株主資本比率は 15.2%と前期末比 1.6 ポイントの上昇となりました。

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

中間業績、通期業績につきましては平成16年5月に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想を見直す必要性が生じた場合には速やかに開示する予定です。

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書

以 上

(要約)第1四半期連結貸借対照表

単位:千円(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
資産の部				
流動資産	12,104,397	31.8	11,539,847	30.0
現金及び預金	2,165,363		1,975,269	
受取手形及び売掛金	7,376,915		6,611,880	
棚卸資産	1,525,767		1,543,979	
その他	1,036,351		1,408,717	
固定資産	26,004,075	68.2	26,921,515	70.0
有形固定資産	24,282,408	63.7	24,802,539	64.5
無形固定資産	423,882	1.1	459,027	1.2
投資その他の資産	1,297,784	3.4	1,659,949	4.3
資産合計	38,108,473	100.0	38,461,363	100.0
負債の部				
流動負債	17,885,327	46.9	17,917,761	46.6
支払手形及び買掛金	5,193,812		4,911,806	
短期借入金	10,774,768		11,162,548	
その他	1,916,747		1,843,407	
固定負債	14,434,133	37.9	15,330,626	39.8
長期借入金	7,885,574		8,784,528	
退職給付引当金	4,851,924		4,854,012	
その他	1,696,634		1,692,085	
負債合計	32,319,461	84.8	33,248,387	86.4
少数株主持分	-		-	
少数株主持分	-		-	
資本の部				
資本金	1,480,000	3.9	1,480,000	3.8
資本剰余金	31,901	0.1	31,901	0.1
利益剰余金	1,930,791	5.1	1,214,836	3.2
土地再評価差額金	2,060,500	5.4	2,060,500	5.4
その他有価証券評価差額金	297,708	0.7	437,239	1.1
自己株式	11,890	0.0	11,502	0.0
資本合計	5,789,012	15.2	5,212,975	13.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	38,108,473	100.0	38,461,363	100.0

(注) 四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

(要約) 第1四半期連結損益計算書

単位：千円(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	8,407,682	100.0	33,869,862	100.0
売 上 原 価	7,118,180	84.7	28,337,200	83.7
売 上 総 利 益	1,289,502	15.3	5,532,662	16.3
販売費及び一般管理費	657,701	7.8	2,598,059	7.6
営 業 利 益	631,800	7.5	2,934,603	8.7
営 業 外 収 益	56,578	0.7	129,610	0.4
営 業 外 費 用	183,624	2.2	771,689	2.3
経 常 利 益	504,754	6.0	2,292,524	6.8
特 別 利 益	327,847	3.9	170,905	0.5
特 別 損 失	-	-	750,312	2.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	832,601	9.9	1,713,117	5.1
税 金 費 用	116,646	1.4	106,283	0.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	715,955	8.5	1,819,401	5.4

(注) 四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。